
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 225-01-08, 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«24» октября 2023 г.  № 1154

  
О проведении областного фестиваля 
школьных медиа «Media-взгляд» 

 

  
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 02.12.2022 г. № 01/2731 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2023 год» (п. 88) п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести областной фестиваль школьных медиа «Media-взгляд» с 07 по 
19 ноября 2023 года в соответствии с положением. 

2. Утвердить положение о проведении областного фестиваля «Media-
взгляд» (приложение). 

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Полозок Юлия Валентиновна, заместитель директора, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, главному бухгалтеру, Китайгоре А.С., Наймиллеру О.Е., Буравовой С.В.,  
МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

24.10.2023 г. № 1154 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного фестиваля школьных медиа  

«Media-взгляд» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Общие положения  
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
областного фестиваля школьных медиа «Media-взгляд» (далее – фестиваль).  

2. Фестиваль проводится с целью развития, поддержки и поощрения творческих 
инициатив в сфере журналистики.  

3. Основные задачи фестиваля:  
1) создание условий для включения школьной прессы в информационное поле 

детских и юношеских СМИ Челябинской области;  
2) популяризация и поддержка лучших школьных издательских проектов;  
3) обмен инновационным опытом организации издательской деятельности 

образовательных организаций с использованием информационных технологий;  
4) выявление молодежных лидеров в области медиаиндустрии и создание 

перспектив для их развития, профессионального и социального роста.   
 

II. Организаторы и участники фестиваля 
 

4. Организаторами фестиваля являются:  
Министерство образования и науки Челябинской области;  
Государственное бюджетное образовательное учреждение «Областной Центр 

дополнительного образования детей»; 
Ресурсный центр регионального отделения Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Челябинской 
области.  

5. В фестивале принимают участие команды обучающихся образовательных 
организаций Челябинской области в возрасте от 12 до 17 лет (включительно) в 
составе 5 человек (4 обучающихся, 1 руководитель делегации) (далее – участники 
фестиваля). 
 

III. Организационный комитет и экспертный совет фестиваля 
 

6. Подготовку и проведение фестиваля осуществляет организационный 
комитет (далее - оргкомитет), который утверждается организаторами фестиваля.  

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:  
1) регистрирует участников фестиваля;  
2) утверждает программу фестиваля;  
3) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

фестиваля;  
4) обеспечивает проведение конкурсного отбора;  
5) содействует формированию и организации экспертного совета;  
6) на основании решения экспертного совета утверждает список участников 

очного этапа фестиваля;  
7) реализует программу в рамках очного этапа фестиваля;  
8) обеспечивает информационное сопровождение фестиваля.  



8. Для экспертизы конкурсных материалов создается экспертный совет. Состав 
экспертного совета утверждается организаторами фестиваля. 

9. В состав экспертного совета входят специалисты ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», представители средств массовой информации, 
общественных организаций Челябинской области.  

 
IV. Порядок проведения фестиваля  

 

10. Фестиваль проводится в два этапа:  
первый этап (заочный) – 07-10 ноября 2023 года – конкурсный отбор;  
второй этап (очный) – 17-19 ноября 2023 года – проведение образовательных 

модулей по направлению медиа. 
11. Фестиваль проводится по двум направлениям:  
«Медиа. START» - в направлении принимают участие команды (редакции), 

которые осуществляют деятельность в сфере журналистики не более двух лет; 
«Медиа. PRO» - в направлении принимают участие команды (редакции), 

которые осуществляют деятельность более двух лет. 
12.  Для участия в конкурсном отборе участникам фестиваля необходимо в срок 

до 07 ноября 2023 г. заполнить регистрационную форму и прикрепить по ссылке 
https://forms.yandex.com/u/65321799d046881de7f66129/ следующие материалы:  

1) ВК Клип о деятельности редакции/команды. Участникам фестиваля 
необходимо снять и выложить клип в социальной сети Вконтакте, в котором показана 
работа команды/редакции. Клип должен содержать хештеги #mediaвзгляд74 
#оцдод74 #первые74 #движениепервых. Ссылка на клип прикрепляется при 
регистрации. 

Критерии оценки конкурсной работы:  
результативность и достижения детского СМИ;  
информативность;  
визуальное и аудиальное оформление;  
оригинальность видеоролика (новизна идеи);  
авторский стиль детского СМИ;  
качество видеосъемки. 
2) Портфолио команды/редакции. Команда представляет достижения (не более 

10) по итогам деятельности редакции за последние 2 года. Портфолио прикрепляется 
на облачное хранилище с настроенным общим доступом. Ссылка на портфолио 
прикрепляется при регистрации. 

Оргкомитет оставляет за собой право отклонять конкурсные работы 
участников, чьи ссылки на предложенный материал не действительны и поступившие 
позже указанного срока. 

В очном этапе принимают участие победители конкурсного отбора. Отбор 
участников проходит путем оценки представленных материалов членами 
экспертного совета. 

13. Очный этап фестиваля проводится с 17 по 19 ноября 2023 года на 
территории детского лагеря или базы Челябинской области.  



Питание и проживание участников фестиваля (4 обучающихся, 1 руководитель 
делегации) обеспечивается за счет принимающей стороны. Проезд до места 
проведения фестиваля – за счет направляющей стороны. 

14. Очный этап включает образовательные модули:  
1) «Технологии будущего в сфере диджитал»: площадка включает в себя работу 

участников с инструментами нейросетевого моделирования при производстве 
контента, а также знакомит с другими технологическими новшествами, полезными 
для медиа-специалистов;  

2) «Инструменты вовлечения»: площадка предусматривает обучение 
участников поэтапному планированию процесса разработки и реализации 
собственных проектов, в том числе основам создания, развития и продвижения 
медиапродукта;  

3) «Экспертный контент»: содержание площадки акцентирует внимание 
участников на смыслах медиа производства, понимании потребностей клиентов, 
способах демонстрации своей профессиональной компетентности и поискам 
уникальной идеи;  

4) «Полный онлайн»: в рамках площадки будут рассмотрены основные способы 
продвижения медиапродуктов, использования трендовых онлайн-площадок и их 
возможностей для продвижения контента и взаимодействия с аудиторией. 

15. Оргкомитет имеет право вносить изменения в программу фестиваля. 
 

V. Награждение победителей 
 

16. Победители конкурсного отбора получают дипломы победителей 
фестиваля.  

17. Все остальные команды получают электронное свидетельство участника. 
18. По итогам проведения очного этапа оргкомитет имеет право учредить 

специальные дипломы и призы.  
 

VI. Финансирование фестиваля 
 

19. Финансирование фестиваля осуществляется за счет средств, выделяемых в 
виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным 
заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных 
обязательств на 2023 год и внебюджетных источников.  

 
 
  
 

 

 
 
 


		2023-10-24T15:45:14+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




